ליטמן מור

חיי היום-יום בעיירה דוד הורודוק לפני השואה

דברים שנאמרו על ידי ליטמן מור (מורבצ'יק) בן ה-94
באזכרה השנתית לזכר קדושי דוד הורודוק, ערב י"ז באב תשע"א,
16 באוגוסט 2011, בהיכל דוד הורודוק בתל אביב

ליטמן מור והבנות עידית ותמי על יד המצבה,
על קבר האחים בדוד הורודוק 2003
מתוך הספר "המלחמה על החיים"

מבוא

אני מודה ליו"ר הארגון על ההמלצה לבוא ולשמע מפי על הנושא, כי הזמן אוזל (הגיל!) אני מודה לאלה שבאו, "הפסימיסטים", שהזדרזו ונענו להמלצה.

בפרעות האלה נהרגו כמאה אלף יהודים, נחרבו כשליש מקהילות היהודים בפולין ובאוקראינה. הפרעות הגיעו עד לוויילנה. בקהילות רבות התנגדו לפרעות בנשק. בהתחלה לחמו הפולנים בצד היהודים אבל בהמשך "הבעל ברית הפולני" בגד ביהודים ובמקרים רבים הסגירו הפולנים את שכניהם היהודים לפרועים. ב-10 ביוני 1648 – בכ' בסיוון ת"ט נרצחה כל קהילת יהודי נימירוב בקרבת הגבול בין פולין לאוקראינה. יום זה נקבע כיום לזכר כל הגזירות שהוטלו על היהודים באותו זמן. חוברו נוסחים של תפילות "אל מלא רחמים", יום זה נקבע כיום צום. לימים כתב המשורר ח.ג. ביאליק את הפואמה הידועה "בעיר ההריגה", בעקבות הפוגרום העקוב מדם שהתרחש ב-1903 בעיר קישיניב, שהייתה תחת שלטון הצאר הרוסי.

אומנם על ה"פתרון הסופי" הוחלט בוועידה ונזה בתחילת 1942 אולם כבר בקיץ 1941 היו גדודים גרמניים מיוחדים שנקראו איינזצגרופן, שהתלוו לחיילי הוורמאכט (הצבא הסדיר). תפקידם היה לחסל את הפעילים הקומוניסטיים ואנשי המיסד הסובייטי.

השלטון הנאצי בפנסק נענה ברצון לבקשת המקומיים לחסל את יהודי המקום. ביום ראשון, ב-11 באוגוסט 1941, י"ז באב תש"א, כינסה המשטרה המקומית את כל הגברים היהודים מעל גיל 14, הובילו אותם למקום הקרוי כינויסק – כ-5 ק"מ מזרחה מהעיירה, לבורות שהוכנו מראש, ושם נורו על ידי הגרמנים והמשטרה-הז'נדרמריה המקומית. באותו יום נרצחו כל הגברים של העיירה, למעט שלושה או ארבעה שהצליחו להתחבא אבל נרצחו על ידי המקומיים לאחר שגילו אותם.

מ"הנוער הציוני" – יוסל רזניק ויודל שיפמן, מבחירי "העובד הציוני" בארץ. לאחר פירוק ברית המועצות עלו לארץ משם אסירי ציון ואלה שהצליחו לשרוד בשואה. העברית היתה שגורה בניהם כל השנים הודות לשפה שרכשו בבית הספר "תרבות".

אהוד בן עזר

ליטמן מור על מדיניות הסובייטים ובעלות הברית כלפי רצח היהודים בתקופת השואה

בשנת תשס"ה, 2005, ליטמן מור [שנולד ב-22.3.1917] הוציא לאור את ספר זיכרונותיו "המלחמה על החיים". זהו סיפורו של כימאי מזון, מוסמך לבריאות הציבור מהאוניברסיטה העברית בירושלים, ממקימי שירות המזון במשרד הבריאות ומנהלו לשעבר של השירות. ליטמן מור היה אחד מראשוני המחתרת פ.פ.או. בגטו וילנה ופרטיזן לוחם בעירות נארוץ בביאלורוסיה.